

# וינהי אור

חג החנוכה הוא חג של אור. בלב ימי הקור והחושך הוא מבקש להוסיף חום ואור. המשמעות הסמלית שנושא חג החנוכה כחג של אור וגבורה, נעשית השנה לצורך קיומי שלנו - המבקשים בתוך הימים הקודרים למצוא אור גדול. המניפה 'וינהי אור' מבית מיתרים מזמינה אתכם לחבר יחדיו את האורות הקטנים לאור אחד, אור איתן. לצד הדלקת הנרות אנו מזמינים אתכם להתכנס יחד, לשלוח קרני אור ותקווה לחטופים, לשיר יחד, ולספר מסיפורי האור והגבורה שהתגלו בימים הללו.

## מה במניפה?

הצעה לטקס - סדר הדלקת נרות עם התכוונות מיוחדת לשלומם של החטופות והחטופים, והזמנה לשירה משותפת (כמובן, שעל השירים המוצעים במניפה, ניתן להוסיף שירי אור וגבורה נוספים) סיפורי אור - סיפורים מותאמים לילדים צעירים, המספרים כמה נקודות אור יפות שהתגלו בימי המלחמה האחרונים. בחרנו בכוונה סיפורים שיכולים להתאים גם לגילאים צעירים ושאינם בהם תיאורים מן הטבח או הקרבות. ברוח סיפורים אלו אפשר כמובן להוסיף עוד כהנה וכהנה סיפורי אור שהאירו בחברה הישראלית בימים קשים אלו.

סיפורי אור וגבורה - סיפורים המותאמים לנוער ומבוגרים המבטאים את האור והגבורה שהתגלו בימי המלחמה הקשים. בחרנו בשמונה סיפורים, בדחילו ורחימו, מתוך אלפי הסיפורים. היה חשוב לנו להציג את המגוון של הדמויות שפעלו בחברה הישראלית בימים האלו: בחזית ובעורף, חיילים ואזרחים, חילוניים, דתיים וחרדים, יהודים וערבים.

משחק שיתופי 'סביב הסביבון' - משחק שיתופי המזמין אותנו להוסיף אור: לשיר ביחד, לספר בגבורות ובאורות שהתגלו בימים האלו ובזמן הזה. ניתן להשתמש במשחק בסיפורים שבמניפה, וניתן כמובן גם להוסיף עליהם משלכם.

## הצעת לפעילות קהילתית:

מפגשי "נר מחבר" הינם מפגשים קטנים ואינטימיים של 3-4 משפחות, כאשר האירוח אצל אחת המשפחות. מה עושים? הדלקת נרות חנוכה משותפת של כמה משפחות, ותוכן על בסיס המניפה באופן מודולרי בהתאם לגילאי הילדים השונים.

הצעה נוספת: המפגשים יהיו עבור 3-4 זוגות מבוגרים. מה עושים? התכנסות נעימה המאפשרת שיח ושיתוף על בסיס תוכן המניפה.

## נקודות קטנות שעושות את ההבדל:

- ניתן לזמן את המפגשים בערבים שונים במהלך החג, על מנת להקל על התארגנויות בייביסיטר. מומלץ לארגן מערך בייביסיטר קהילתי- טבלה שבה מי שצריך משתבץ, "איתור הביביסיטר עלינו התשלום עליכם"
- מומלץ לחשוב על החיבורים בין חברי הקהילה: מה מטרת הערב מבחינה קהילתית? מי כדאי שיפגשו יחד? האם קבוצות שייכות, או דווקא הזדמנות לערבוב בין שונים ופחות מוכרים?
- חשוב לשתף מראש את שיטת השיבוץ, על מנת ליצור בהירות בקרב המשתתפים. המלצתנו: הרשמה, בחירה האם לארח או להתארח, ולמעוניינים הוספת שם של זוג חברים/משפחה, שמובטח שיצטרפו אליהם למפגש.
- לצד המניפה ניתן להרכיב ערכה שתשרת את המפגש: נרות חנוכה, תוספת של סביבונים למשחק, כיבוד וכד'.
- חלוקת המניפה: כחלק מערכה למפגש, או בטרומם החג כתוספת להדלקת הנרות המשפחתית.